
 

Rua Armogaste José da Silveira, 250 Setor Marechal Rondon - CEP: 74560-900 - Goiânia-GO 

 
 
 

ATO Nº 01-2021/2023 
 
 
 

 O Venerável Mestre da ARBLS Luz no Horizonte nº 2038, no uso de suas 
atribuições Constitucionais, Regulamentares e com fulcro no caput do Artigo 7º e seus §§ 1º, 2º e 
3º do Regimento Interno da Loja,  
 
 
 

RESOLVE: 
 
 
 

1 – NOMEAR, os irmãos e as Comissões abaixo relacionados para ocuparem os respectivos 
cargos e funções durante a gestão 2021/2023. 

 
Irmão  Cargo 
Cirilo Vieira de Azevedo  1º Diácono 
Rui José Fernandes  2º Diácono 
Divaldo Arantes Machado  Mestre de Cerimônias 
Abadio Alves Cambota  Hospitaleiro 
Élcio Rabelo de Rezende  Porta Bandeira 
José Divino Silva  Porta Estandarte 
Henrique Lúcio Petroveski  Mestre Arquiteto 
Jamil Bernardes Garcia Júnior  Mestre de Harmonia 
José Vitorino Vieira  Cobridor do Templo 
Rômero Emanuel Costa  Mestre de Banquetes 
Domingos Vieira de Azevedo  1º Experto 
Waldiney Ferreira Barbosa  2º Experto 

 
 

ADJUNTOS 
 

Orador Ronaldo de Souza Araújo 
Secretário Rafael Rodrigues Prado 
Tesoureiro Gilberto Morais Filho 
Chanceler Abel Tolentino de Oliveira Júnior 

 
COMISSÃO DE JUSTIÇA 



 

Rua Armogaste José da Silveira, 250 Setor Marechal Rondon - CEP: 74560-900 - Goiânia-GO 

Leomar Alberto das Dôres (Presidente) 
Waldiney Ferreira Barbosa 

Abel Tolentino de Oliveira Júnior 
 

COMISSÃO DE FINANÇAS 
Raimundo Pereira da Sila Filho (Presidente) 

Aníbal Rodrigues Filho 
Fernando Cândido Tibiriçá 

 
COMISSÃO DE ADMISSÃO E GRAUS 

José Divino Silva (Presidente) 
Antônio José Ribeiro 

Antônio de Pádoa Claret Toledo 
 

COMISSÃO DE BENEFICÊNCIA 
Cirilo Vieira de Azevedo (Presidente) 

Rondon Solano Souza Braga 
Abadio Alves Cambota 

 
 

. 
 

Oriente de Goiânia, aos dezesseis dias do mês de julho de 2021 (EV) 
 
 
 

Antônio Nestor Gomes Valverde 
Venerável Mestre 

  


